



## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM IFRS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

## Balanco Patrimonial Consolidado (Valores em Milhares de Reais)

ATIVO	Nota	31/12/2023	31/12/2022	PASSIVO	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Disponibilidades	7	1.123.167	1.004.366	Passivos Financeiros		110.654.978	98.877.505
Ativos Financeiros		118.769.994	106.808.085	Ao Custo Amortizado		109.072.613	96.889.558
Depósitos Compulsórios no Banco Central do Brasil	8	11.320.017	10.798.526	Depósitos	20	71.131.132	67.615.882
Ao Custo Amortizado		98.023.194	87.047.282	Captações no Mercado Aberto	20	16.773.360	12.421.035
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	9	6.167.226	3.521.271	Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	20	6.213.993	2.957.083
Títulos e Valores Mobiliários	10	33.603.576	30.471.727	Dívidas Subordinadas	20	367.738	314.447
Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro	11	53.758.568	49.275.307	Obrigações por Empréstimos	20	828.917	1.012.985
(Provisão para Perda Esperada)	11b	(2.200.164)	(2.257.707)	Obrigações por Repasses	20	2.207.349	2.501.887
Outros Ativos Financeiros	15	6.693.988	6.036.684	Outros Passivos Financeiros	23	11.550.124	10.066.239
Ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes		53.998	52.979	Ao Valor Justo por meio do Resultado	21	1.467.921	1.840.679
Títulos e Valores Mobiliários	12	53.998	52.979	Instrumentos Financeiros Derivativos		17.236	670.298
Ao Valor Justo por meio do Resultado		9.372.785	8.909.298	Dívidas Subordinadas		1.450.685	1.170.381
Títulos e Valores Mobiliários	13	9.372.785	8.909.298	Provisão para Perda Esperada		114.444	147.268
Outros Ativos	16	522.228	665.918	Compromissos de Empréstimos		113.872	143.008
Ativos Fiscais		3.612.629	3.557.210	Garantias Financeiras		572	4.260
Correntes		170.219	129.128	Provisões Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	22	2.668.103	2.631.798
Diferidos	24a	3.442.410	3.428.082	Passivos Fiscais		675.312	807.899
Investimentos		178.155	163.149	Correntes		262.728	240.235
Investimentos em Coligadas	17	178.155	163.149	Diferidos	24b	412.584	567.664
Imobilizado de Uso	18	839.583	797.363	Outros Passivos	25	1.802.841	1.822.282
Imobilizações de Uso		1.820.814	1.706.116	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>115.801.234</b>	<b>104.139.484</b>
(Depreciação Acumulada)		(981.231)	(908.753)	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>26</b>	<b>9.865.773</b>	<b>9.520.306</b>
Intangível	19	621.251	663.699	Capital Social		5.200.000	5.200.000
Ativos Intangíveis		2.049.018	1.885.657	Reservas de Capital		5.098	4.511
(Amortização Acumulada)		(1.427.767)	(1.221.958)	Reservas de Lucros		4.957.377	4.375.722
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>125.667.007</b>	<b>113.659.790</b>	Outros Resultados Abrangentes		(303.505)	(66.161)
				Participação de Não Controladores		6.803	6.234
				<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>125.667.007</b>	<b>113.659.790</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração Consolidada do Resultado (Valores em Milhares de Reais, exceto Lucro Líquido por Ação)

	Nota	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Receitas com Juros e Similares		14.881.916	12.936.842
Despesas com Juros e Similares		(9.858.879)	(8.714.532)
<b>Receita Líquida com Juros e Similares</b>	<b>27</b>	<b>5.023.037</b>	<b>4.222.310</b>
Ganhos (Perdas) Líquidos com Ativos e Passivos Financeiros ao Valor Justo	28	(425.468)	(350.122)
Resultado de Variação Cambial de Ativos e Passivos em Moeda Estrangeira		22.923	79.783
Receitas de Prestação de Serviços	29	2.279.975	2.107.923
<b>Provisão para Perdas Esperadas de Ativos Financeiros, Líquida</b>	<b>(658.741)</b>	<b>(498.335)</b>	
Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro		(691.087)	(466.394)
Outros Ativos Financeiros		32.346	(31.941)
<b>Outras Receitas (Despesas) Operacionais</b>	<b>(5.064.081)</b>	<b>(4.801.133)</b>	
Despesas de Pessoal	30	(2.433.610)	(2.339.290)
Outras Despesas Administrativas	31	(1.656.887)	(1.574.439)
Despesas Tributárias		(514.055)	(474.659)
Resultado de Participação em Coligadas	17	104.612	81.068
Outras Receitas Operacionais	32	561.170	687.463
Outras Despesas Operacionais	33	(662.037)	(519.807)
Provisões Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	22	(463.274)	(661.469)
<b>Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro</b>	<b>1.177.645</b>	<b>760.426</b>	
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro</b>	<b>34</b>	<b>(165.211)</b>	<b>81.816</b>
Corrente		(246.232)	(323.415)
Diferido		81.021	405.231
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>		<b>1.012.434</b>	<b>842.242</b>
Lucro Líquido Atribuível aos Acionistas Controladores		1.011.454	841.823
Lucro Líquido Atribuível aos Acionistas Não Controladores		980	419
<b>Lucro por Ação</b>	<b>35</b>		
Lucro Básico e Diluído por Ação (em Reais - R\$)			
Ações Ordinárias		2,48	2,06
Ações Preferenciais A		2,65	2,19
Ações Preferenciais B		2,48	2,06

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração Consolidada do Resultado Abrangente (Valores em Milhares de Reais)

	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
<b>Lucro Líquido Atribuível aos Acionistas</b>	<b>1.012.434</b>	<b>842.242</b>
<b>Itens que podem ser Reclassificados para a Demonstração do Resultado</b>	<b>(120.048)</b>	<b>(213.458)</b>
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	8.413	(1.027)
Variação de Valor Justo	14.241	(1.369)
Efeito Fiscal	(5.828)	342
Variações Cambiais de Investimentos no Exterior	(128.461)	(212.431)
<b>Itens que não podem ser Reclassificados para a Demonstração do Resultado</b>	<b>(117.296)</b>	<b>154.019</b>
Remensuração de Obrigações de Benefícios Pós-Emprego	(117.296)	154.019
Ganhos/(Perdas) Atuariais	(213.010)	279.669
Efeito Fiscal	95.714	(125.650)
<b>Resultado Abrangente do Período, Líquido de Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(237.344)</b>	<b>(59.439)</b>
<b>Total do Resultado Abrangente do Período, Líquido de Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>775.090</b>	<b>782.803</b>
Resultado Abrangente Atribuível aos Controladores	774.110	782.384
Resultado Abrangente Atribuível aos Não Controladores	980	419

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração Consolidada das Mutações do Patrimônio Líquido (Valores em Milhares de Reais)

	Nota	Reservas de Lucros					Para Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Ações em Tesouraria	Total Banrisul	Participação de Não Controladores	Total Banrisul Consolidado
		Capital Social	Reservas de Capital	Legal	Estatutária	Expansão						
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2022</b>		<b>5.200.000</b>	<b>4.511</b>	<b>680.076</b>	<b>2.488.077</b>	<b>720.290</b>	<b>(6.722)</b>	-	-	<b>9.086.232</b>	<b>2.366</b>	<b>9.088.598</b>
Outros Resultados Abrangentes		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de ORA		-	-	-	-	-	(1.027)	-	-	(1.027)	-	(1.027)
Ajuste de Avaliação Atuarial		-	-	-	-	-	154.019	-	-	154.019	-	154.019
Variação Cambial de Investimento no Exterior		-	-	-	-	-	(212.431)	-	-	(212.431)	-	(212.431)
Variação na Participação de Não Controladores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.449	3.449
Realização Diferimento Contrato de Exclusividade		-	-	-	-	-	-	5.802	-	5.802	-	5.802
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	-	-	-	841.823	-	841.823	419	842.242
Destinação do Lucro Líquido	26d	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de Reservas	26c	-	-	35.747	178.734	272.798	-	(487.279)	-	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	-	-	-	(345.520)	-	(345.520)	-	(345.520)
Dividendos Adicionais		-	-	-	-	-	-	(14.826)	-	(14.826)	-	(14.826)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>5.200.000</b>	<b>4.511</b>	<b>715.823</b>	<b>2.666.811</b>	<b>993.088</b>	<b>(66.161)</b>	-	-	<b>9.514.072</b>	<b>6.234</b>	<b>9.520.306</b>
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2023</b>		<b>5.200.000</b>	<b>4.511</b>	<b>715.823</b>	<b>2.666.811</b>	<b>993.088</b>	<b>(66.161)</b>	-	-	<b>9.514.072</b>	<b>6.234</b>	<b>9.520.306</b>
Outros Resultados Abrangentes		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de ORA		-	-	-	-	-	8.413	-	-	8.413	-	8.413
Ajuste de Avaliação Atuarial		-	-	-	-	-	(117.296)	-	-	(117.296)	-	(117.296)
Variação Cambial de Investimento no Exterior		-	-	-	-	-	(128.461)	-	-	(128.461)	-	(128.461)
Variação na Participação de Não Controladores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	(411)	(411)
Realização Diferimento Contrato de Exclusividade		-	-	-	-	-	-	5.802	-	5.802	-	5.802
Ganhos/(Perdas) na Recolocação no Mercado de Ações em Tesouraria		-	587	-	-	(675)	-	-	-	(88)	-	(88)
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	-	-	-	1.011.454	-	1.011.454	980	1.012.434
Destinação do Lucro Líquido	26d	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de Reservas	26c	-	-	43.505	217.526	321.299	-	(582.330)	-	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	-	-	-	(360.000)	-	(360.000)	-	(360.000)
Dividendos		-	-	-	-	-	-	(74.926)	-	(74.926)	-	(74.926)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.200.000</b>	<b>5.098</b>	<b>759.328</b>	<b>2.884.337</b>	<b>1.313.712</b>	<b>(303.505)</b>	-	-	<b>9.858.970</b>	<b>6.803</b>	<b>9.865.773</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstração Consolidada dos Fluxos de Caixa (Valores em Milhares de Reais)

	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>1.177.645</b>	<b>760.426</b>
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>1.177.645</b>	<b>760.426</b>
<b>Ajustes ao Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>		
Depreciação e Amortização	370.821	353.191
Resultado de Participações em Coligadas	(104.612)	(81.068)
Resultado de Atualização da Dívida Subordinada	428.552	(433.409)
Perda Esperada de Ativos Financeiros	658.741	498.335
Provisões para Riscos Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	463.274	661.469
Efeito da Variação das Taxas de Câmbio sobre o Caixa e Equivalentes a Caixa	13.681	12.487
<b>Lucro Ajustado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>3.008.102</b>	<b>1.771.431</b>
<b>Variações Patrimoniais</b>	<b>3.047.291</b>	<b>(930.469)</b>
(Aumento) em Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	(547.046)	(185.253)
(Aumento) em Depósito Compulsório no Banco Central	(521.491)	(1.059.775)
(Aumento) em Ativos Financeiros Designados ao Valor Justo por Meio do Resultado	(455.478)	(546.950)
Aumento (Redução) em Instrumentos Financeiros Derivativos	(653.062)	1.376.028
(Aumento) em Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro	(6.424.066)	(9.100.730)
(Aumento) em Outros Ativos Financeiros	(657.304)	(577.714)
(Aumento) Redução em Ativos Fiscais Correntes e Diferidos	25.602	(53.742)
Redução em Outros Ativos	143.690	13.505
(Redução) em Provisões Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	(426.969)	(345.201)
Aumento em Depósitos	4.611.741	3.366.959
Aumento em Captações no Mercado Aberto	4.352.325	1.699.299
Aumento em Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	3.256.910	1.219.082
Aumento (Redução) em Obrigações por Empréstimos e Repasses	(478.606)	1.098.750
Aumento em Outros Passivos Financeiros	1.383.984	2.279.869
Aumento em Passivos Fiscais	197.873	76.444
Aumento (Redução) em Outros Passivos	(349.331)	91.547
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	(411.481)	(282.587)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>6.055.393</b>	<b>840.962</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Dividendos Recebidos de Coligadas	94.848	37.494
(Aumento) em Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	(1.019)	(36.711)
(Aumento) Redução em Ativos Financeiros ao Custo Amortizado Títulos e Valores Mobiliários	(3.131.849)	(705.111)
Alienação de Investimentos	3.251	35.181
Alienação de Imobilizado de Uso	16.987	23.123
Baixa do Intangível	-	19
Aquisição de Investimentos	(8.493)	(24.006)
Aquisições de Imobilizado de Uso	(155.422)	(94.647)
Aplicação no Intangível	(165.081)	(126.135)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE (UTILIZADO) NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(3.346.778)</b>	<b>(890.793)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Dívidas Subordinadas	-	300.201
Pagamento Resgate/Juros das Dívidas Subordinadas	(94.957)	(3.071.752)
Dividendos Pagos	(14.827)	(14.97





A Resolução CMN nº 4.958/21 estabelece o percentual a ser aplicado ao montante RWA, para fins de apuração do valor da parcela ACP/CONSERVAÇÃO. O Banrisul deve atender apenas a este adicional. Assim, os percentuais aplicados, de acordo com cronograma do regulador, nos próximos períodos podem ser observados na tabela a seguir:

Table with columns for category (Egência, Capital Principal, Nível, PR, etc.) and percentage values.

(1) De acordo com a Resolução CMN nº 4.958/21, estes adicionais ficam limitados a estes percentuais (%) máximos em relação ao RWA.... Em caso de elevação, o percentual deverá ser divulgado pelo Bacen, com antecedência mínima de 12 meses.

O Índice de Basileia - B representa a relação entre o Patrimônio Base - Patrimônio de Referência - PR e os ativos ponderados pelo risco - RWA. Conforme regulamentação em vigor, o Índice de Basileia demonstra a solvência da empresa. Para dezembro de 2023, estão previstos os limites mínimos de capital de 8,00% para o Índice de Basileia (Patrimônio de Referência), 6,00% para o Índice de Nível I e 4,50% para o Índice de Capital Principal. O adicional de capital - ACP exigido, neste período, é de 2,50%, totalizando em 10,50% para o Índice de Basileia, 8,50% para o Nível I e 7,0% para o Capital Principal.

O PR alcançou R\$9.805,271 em dezembro de 2023, apresentando um aumento de R\$1.454 frente a dezembro de 2022. Circular nº 3.978/19 do Bacen determina que o Conglomerado Prudencial calcule e reporte o IRRBB (Risco de Taxa de Juros do Banco Book), em substituição a RBAAN, a partir de janeiro de 2019. A metodologia de mensuração da necessidade de PR frente aos riscos de taxas de juros atua de forma bancária e é calculada através do AVEE (Value at Risk - Economic Value of Equity - variação do valor aprofundado) e do NII (Variation of Net Interest Income - variação do resultado da intermediação financeira). Neste contexto, o IRRBB calculado para dezembro de 2023 foi de R\$188.803 quando comparada a alocação de capital de dezembro de 2022, que ficou em R\$802.057, identificando-se uma redução de R\$613.254.

Para o Cálculo da Margem do PR considerando o IRRBB são considerados os seguintes fatores: o total do PR, RWA, fator F (8,00% a partir de janeiro de 2019), risco de taxa de juros da carteira, e o adicional de capital principal - ACP, mínimo requerido pelo regulador (2,5% a partir de abril de 2022).

Em 31 de dezembro de 2023, o Índice de Basileia do Conglomerado Prudencial foi de 16,76%, superior ao mínimo exigido pelo regulador brasileiro. Do índice de Nível I e de Capital Principal foram 13,59% no mesmo período. O Banrisul gerencia e acompanha os requerimentos de margem de capital com a finalidade de atender as exigências mínimas do CMN. Assim, o Conglomerado Prudencial do Grupo Banrisul tem cumprido todos os requerimentos mínimos aos quais está sujeito.

NOTA 06 - INFORMAÇÕES POR SEGMENTOS
A Administração do Banrisul trata os negócios Varejo, Corporativo, Consignado, Correspondentes e Tesouraria como segmentos operacionais distintos. A avaliação dos negócios é gerida de forma segmentada, a partir de relatórios específicos utilizados para o tomado de decisões estratégicas, revisadas periodicamente pela Diretoria. A abordagem apresentada nesta nota reflete o modo de medição dos negócios dos produtos de captação e alocação de recursos, para cada segmento do Banco. O segmento Varejo engloba um conjunto de serviços bancários, captações da rede de agências e operações de crédito direcionadas aos clientes pessoais e pessoas jurídicas. Os negócios incluem a emissão de recursos e a prestação de serviços. O Banrisul dispõe de métricas detalhadas por agência que subsidiam a tomada de decisões nesse segmento. A atribuição de contingência nas metas direciona a alocação e captação de recursos.

O segmento Correspondente Consignado refere-se à criação de crédito consignado em canal específico fora da rede Banrisul. A aquisição de parte do capital social da Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A., em março de 2012, agregou ao Banco a possibilidade de expandir sua área geográfica de atuação, alcançando outras regiões do País. A originadora de crédito consignado fora da rede Banrisul representa 16,0% do total de operações com clientes e não correspondentes, requisitando, portanto, de políticas de concessão e controles específicos, constituindo-se em objeto de avaliação segmentada dentro do segmento de vendas de serviços. O segmento Corporativo é responsável pela gestão de produtos e serviços vinculados à captação de recursos e às operações de crédito comercial, de longo prazo, rural, habitacional e de câmbio, focado no atendimento a órgãos e instituições públicas, empresas e empresas de grande porte. A atuação do Banrisul no segmento Corporativo está focada no aproveitamento de oportunidades de mercado por meio de operações com as próprias entidades, como folha de pagamento, cobrança e outros serviços, bem como com o atendimento do relacionamento comercial com os empregados dessas corporações, ampliando as operações do segmento Varejo.

O segmento Tesouraria é responsável pelo gerenciamento e controle de fluxo de caixa do Banrisul e pela administração da carteira própria de ativos financeiros do Banrisul. No demonstrativo de resultados, as receitas com juros e similares não incluem, no segmento Tesouraria, o resultado de derivativos, incluindo as despesas com juros e similares foram afetadas, nos períodos, pela variação cambial da captação de origem externa, equação do saldo remanescente da captação externa realizada em janeiro de 2012, face ao vencimento da obrigação, e nova captação externa realizada em janeiro de 2021, no montante de US\$300 milhões, operação para a qual o Banco utilizou instrumentos de hedge, cujo resultado está demonstrado como ganhos líquidos em ativos e passivos financeiros.

As políticas contábeis dos segmentos operacionais são as mesmas que estão descritas no sumário de políticas contábeis significativas. As receitas com prestação de serviços, as despesas gerais e administrativas, as perdas esperadas com ativos financeiros e o impacto de renda são monitoradas centralmente e, portanto, não foram alocados em segmentos. O impacto patrimonial por segmentos de negócios está demonstrado a seguir. O formato de apresentação das informações por segmentos inclui, na coluna outros, a reconciliação dos valores de itens dos segmentos divulgáveis com os respectivos valores totais dos demonstrativos.

As receitas e despesas com juros e similares por segmento de negócios estão apresentadas na sequência. As receitas do segmento Consignado Correspondentes incluem o resultado de derivativos, incluindo as despesas com juros e similares não incluem, no segmento Tesouraria, o resultado de derivativos, incluindo as despesas com juros e similares foram afetadas, nos períodos, pela variação cambial da captação de origem externa, equação do saldo remanescente da captação externa realizada em janeiro de 2012, face ao vencimento da obrigação, e nova captação externa realizada em janeiro de 2021, no montante de US\$300 milhões, operação para a qual o Banco utilizou instrumentos de hedge, cujo resultado está demonstrado como ganhos líquidos em ativos e passivos financeiros.

BALANÇO PATRIMONIAL
Consolidado
Varejo Corporativo Correspondentes Tesouraria Outros

NOTA 07 - CAIXA E EQUIVALENTES A CAIXA
Para fins da Demonstração Consolidada dos Fluxos de Caixa, o valor de Caixa e Equivalentes a Caixa está assim representada:

Table with columns for Disponibilidades, Disponibilidades em Moeda Nacional, Disponibilidades em Moeda Estrangeira, etc.

NOTA 08 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS NO BANCO CENTRAL DO BRASIL
Forma de Remuneração
31/12/2023 31/12/2022

Table with columns for Depósitos à Vista e Outros Recursos, Depósitos de Poupança, Recursos a Prazo, etc.

NOTA 09 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
Até 3 Meses De 3 a 12 Meses
31/12/2023 31/12/2022

Table with columns for Aplicações no Mercado Aberto, Receitas a Liquidar - Posição Bancada, Letras Financeiras do Tesouro - LFT, etc.

NOTA 10 - ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO - TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
A composição dos Ativos Financeiros ao Custo Amortizado por tipo de papel, demonstrada pelo seu valor de custo acrescido dos rendimentos, é a seguinte:

Table with columns for Títulos e Valores Mobiliários, Letras Financeiras do Tesouro - LFT, Letras do Tesouro Nacional - LTN, etc.

NOTA 11 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO E ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO
(a) Composição da Carteira de Crédito Segregada por Estágios:

Table with columns for Pessoa Física, Cartão de Crédito, Crédito Consignado, Crédito Pessoal - não Consignado, etc.

(b) Composição da Carteira de Crédito Segregada por Estágios:

Table with columns for Pessoa Física, Cartão de Crédito, Crédito Consignado, Crédito Pessoal - não Consignado, etc.

(c) Composição da Carteira de Crédito Segregada por Estágios:

Table with columns for Pessoa Física, Cartão de Crédito, Crédito Consignado, Crédito Pessoal - não Consignado, etc.

Table with columns for Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Consolidados dos Estágios
Pessoa Física, Pessoa Jurídica, Cartão de Crédito, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Consolidados dos Estágios
Pessoa Física, Pessoa Jurídica, Cartão de Crédito, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Estágio 1, Estágio 2, Estágio 3, Estágio 4, Estágio 5, etc.

Créditos Vinculados ao SFH - Carteira Adquirida - De outubro de 2022 a março de 2023, o Banrisul adquiriu do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por meio de processo licitatório, o direito de aquisição de créditos vinculados ao SFH - Carteira Adquirida. Os créditos são avaliados pelo preço de aquisição pelo valor de aquisição por prazo impuro, no valor de R\$1.204.418 (31/12/2022 - R\$205.060). O valor de R\$1.204.418 (31/12/2022 - R\$1.001.316). Essas operações serão convertidas em títulos de crédito de longo prazo, com prazo de maturação de 10 anos, com o objetivo de garantir a liquidez do ativo e a necessidade de emissão de títulos, podendo ser significativamente diferentes das variáveis controladas.

NOTA 16 - OUTROS ATIVOS
Adiantamentos a Empregados, Bens Destinados à Venda, Despesas Diversas - Países, etc.

NOTA 17 - INVESTIMENTOS EM COLIGADAS
A tabela a seguir apresenta as empresas coligadas nas quais o Banrisul possui investimentos:

Table with columns for Empresa Coligada, Valor do Investimento, Resultado Líquido, etc.

NOTA 18 - IMOBILIZAÇÃO DE USO
Imobilizado Próprio, Imóveis de Uso, Equipamentos, etc.





COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96 Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177

As estimativas de pagamentos de beneficiários para os próximos 10 anos são demonstradas a seguir:

Table showing actuarial estimates of payments for beneficiaries over 10 years. Columns include Planos de Benefícios (I), (II), (III), (IV), (V), (VI), (VII), (VIII), (IX), (X) and Prêmio Aparentado. Rows show years from 2024 to 2033 and a duration average.

Table showing actuarial estimates of payments for beneficiaries over 10 years. Columns include Planos de Benefícios (I), (II), (III), (IV), (V), (VI), (VII), (VIII), (IX), (X) and Prêmio Aparentado. Rows show years from 2024 to 2033 and a duration average.

Table showing actuarial estimates of payments for beneficiaries over 10 years. Columns include Planos de Benefícios (I), (II), (III), (IV), (V), (VI), (VII), (VIII), (IX), (X) and Prêmio Aparentado. Rows show years from 2024 to 2033 and a duration average.

(f) Análise de Sensibilidade
As premissas adotadas para o cálculo atuarial do plano de benefício definido têm um efeito significativo sobre os montantes divulgados. Apresenta-se a seguir o impacto no cálculo dos benefícios considerando a alteração das premissas assumidas.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (I) and (II). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (III) and (IV). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (V) and (VI). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (VII) and (VIII). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (IX) and (X). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (XI) and (XII). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (XIII) and (XIV). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

Table showing sensitivity analysis for Planos de Benefícios (XV) and (XVI). Columns include Impacto em R\$ Mil and Efeito no VPO. Rows show Taxa de Desconto, Taxa de Mortalidade, and other factors.

NOTA 37 - COMPROMISSOS E OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES
(a) Compromissos para aquisição de ativos - o Banrisul não dispõe de compromissos para aquisição de ativos contratados na data do balanço, ainda não incorridos.
(b) Em 22 de abril de 2024, foi sancionada a Lei Estadual nº 12.069, alterada pela Lei nº 14.738/15, mediante a qual o Banrisul deverá disponibilizar ao Estado do Rio Grande do Sul até 95% (noventa e cinco por cento) do valor dos depósitos judiciais arrecadados em que as partes litigantes não sejam o Estado ou os Municípios. A parcela não disponibilizada dos depósitos judiciais arrecadados constituirá o Fundo de Reserva destinado a garantir a restituição dos referidos depósitos. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo dos referidos recursos arrecadados, atualizado pelas mesmas regras da caderneta de poupança, conforme Lei nº 12.703/12, art. 11, §1º, da Lei nº 9.269/1996 e artigo 12 da Lei nº 8.177/91, até a data do balanço totalizava R\$14.497.513 (31/12/2022 - R\$3.352.105), dos quais R\$8.958.169 (31/12/2022 - R\$10.040.503) foram transferidos para o Estado, mediante sua solicitação. O saldo remanescente, que constitui a disponibilidade do Fundo anteriormente mencionado, está registrado na rubrica Obrigações para Fundo Financeiro e de Desenvolvimento.

(c) O Grupo Banrisul é administrador de diversos fundos e carteiras, que apresentaram os seguintes patrimônios líquidos:

Table showing liquid assets for various funds and portfolios. Columns include 31/12/2023 and 31/12/2022. Rows include Fundos de Investimentos, Fundos de Investimentos em Cotas de Fundos de Investimento, Fundos de Ações, Fundos de Aposentadoria Programada Individual, Fundo para Garantia de Liquidez dos Títulos da Dívida Pública do Estado do RS, and Carteiras Administradas.

(d) A controlada Banrisul S.A. Administradora de Consórcios é responsável pela administração

de 155 grupos (161 em 31/12/2022) de consórcios distribuídos entre imóveis, motos, serviços e veículos que reúnem 83.283 consorciados ativos (79.012 em 31/12/2022).

NOTA 38 - TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS
Os saldos de contas referentes às transações entre as empresas consolidadas do Banrisul são eliminados nas demonstrações contábeis consolidadas e consideram, ainda, a ausência de risco. Em relação às transações realizadas com o Governo do Estado e entidades controladas, de modo pleno ou compartilhado, por esse órgão, o Banrisul divulga apenas as transações mais relevantes.

O Banrisul realiza transações bancárias com as partes relacionadas. Essas operações são efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condições de comutatividade.

As partes relacionadas não consolidadas são as seguintes:
(i) Estado do Rio Grande do Sul - em 17 de junho de 2016, o Banrisul firmou, com o Estado, sua administração direta, autárquica e fundacional, contrato relativo à cessão dos serviços relacionados à folha de pagamento por meio da outorga onerosa de direito de exclusividade. O referido contrato tem como objeto a centralização e processamento de créditos provenientes de 100% (cem por cento) da folha de pagamento gerada pelo Estado, lançados em conta bancária de titularidade do servidor ou beneficiário, mantida com o Banrisul, para o crédito de vencimentos e salários a servidores, empregados públicos civis e militares do Estado, assim como o crédito dos benefícios e proventos concedidos aos aposentados e pensionistas pelo Regime Próprio de Previdência do Estado, ressalvados os direitos dos servidores quanto a portabilidade. O contrato foi firmado pelo prazo de dez anos, tendo o preço no montante de R\$1.250.638, pago em 20 de junho de 2016. O contrato prevê também que o Banrisul não fará jus à remuneração pela prestação de serviços ao Estado e por quaisquer prestações de serviços bancários correlatos, a exemplo de tarifas bancárias.

O contrato prevê ajuste de preço ao final do 6º (sexagésimo primeiro) mês de vigência, em função da variação da taxa SELIC e das projeções de inflação. Desta forma, foi realizado cálculo de ajuste de preço pela área técnica do Banrisul e validado por assessoria externa independente. O valor do ajuste de preço apurado, conforme definido no contrato, foi de R\$48.781, valor esse que será diferido pelo restante do prazo do contrato. Este montante foi pago ao Estado do RS na data de 23 de julho de 2021, após a conclusão da formalização do termo aditivo ao contrato;

(ii) Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S.A. - CEASA, Companhia Riograndense de Mineração - CRM, Companhia de Processamentos de Dados do Estado do Rio Grande do Sul - PROCERGS e BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS, empresas controladas pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul;

(iii) Coligadas: (i) Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A. que atua na geração de crédito consignado; e (ii) Banrisul Icatu Participações S.A. - BIPAR, holding que detém 100% da empresa Rio Grande Seguros e Previdência S.A., seguradora que atua nos ramos de Vida e de Previdência Privada e da Rio Grande Capitalização;

(iv) Fundação Banrisul de Seguridade Social - FBSS, entidade fechada de previdência complementar que administra os planos de aposentadoria patrocinados pelo Banrisul e/ou por suas controladas;

(v) Caixa de Assistência dos Empregados do Banco do Estado do Rio Grande do Sul - Cabergs é uma associação de direito privado, de fins assistenciais, sem finalidade lucrativa; e

(vi) Fundos de Investimentos e Carteiras Administradas, administrados pelo Grupo Banrisul. As transações com partes relacionadas estão demonstradas a seguir:

Table showing transactions with related parties. Columns include Ativos (Passivos) and Receitas (Despesas) for 01/01 a 31/12/2022. Rows include Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Outros Ativos, Captações com Clientes, Captações no Mercado Aberto, Outros Passivos Financeiros ao Custo Amortizado, Fundação Banrisul de Seguridade Social, Outros Passivos Financeiros ao Custo Amortizado, and Outros Passivos.

Remuneração do Pessoal-Chave da Administração
Anualmente, na Assembleia Geral Ordinária, são fixados o montante global anual da remuneração dos Administradores, formado pela Diretoria, Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditoria, Comitê de Remuneração, Comitê de Risco e do Comitê de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática conforme determina o Estatuto Social.

Table showing remuneration of key personnel. Columns include 01/01 a 31/12/2022 and 01/01 a 31/12/2022. Rows include Benefícios de Curto Prazo a Administradores, Remuneração, Encargos Sociais, Benefícios Pós-Emprego, Planos de Previdência Complementar, and Total.

O Banrisul não tem benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho e remuneração baseada em ações para seu pessoal-chave da Administração.
O Banrisul dispõe de seguro de responsabilidade civil para os diretores e membros dos conselhos, e pagou prêmio de seguro no montante de R\$2.000.

Participação Acionária
Em 31 de dezembro de 2023, os membros da Diretoria, do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal, do Comitê de Auditoria, do Comitê de Remuneração, Comitê de Risco e do Comitê de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática possuem, em conjunto, uma participação acionária no Banrisul no total de 10.410 ações, conforme Nota 26(a).

NOTA 39 - OUTRAS INFORMAÇÕES
Diferenças de Gaaps Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS vs Demonstrações Financeiras Individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN)
Conforme Art. 11 da Resolução Bacen nº 4.818 de 2020, apresentamos abaixo as principais diferenças existentes entre os critérios, os procedimentos e as regras para identificação, clas-

sificação, reconhecimento e mensuração aplicados nas demonstrações financeiras consolidadas em IFRS e os aplicados nas demonstrações financeiras individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN). As principais diferenças encontram-se na tabela a seguir:

Table comparing IFRS and local practices for various financial items. Columns include Demonstrações Financeiras Individuais and Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS. Rows include 1 - Taxa Efetiva de Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro, 2 - Instrumentos Financeiros e Divulgação, 3 - Provisão para Perda Esperada de Ativos Financeiros, 4 - Arrendamentos - IFRS 16, 5 - IR/CS Diferidos (apuração de tributos diferidos sobre os ajustes de GAAP), 6 - Contratos Seguros - IFRS 17, and 7 - Requerimentos específicos de divulgação em Notas Explicativas.

Apresentamos a seguir os ajustes de Gaap demonstrando as contas contábeis onde os ajustes ocorreram. As indicações contidas remetem à tabela anterior:

Table showing adjustments to financial statements. Columns include Balanço Patrimonial, Ativos Totais, Passivos Totais, and Patrimônio Líquido. Rows include BRGAAP, Ajustes, IFRS, and Adjusted values.

Table showing demonstration of results. Columns include Demonstração do Resultado, Receita com Juros e Similares, Outras Despesas Administrativas, Resultado de Participação em Coligadas, Resultado antes da Tributação sobre o Lucro, Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro, and Lucro Líquido do Período. Rows include BRGAAP, Ajustes, IFRS, and Adjusted values.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM IFRS

Opinião
Conselho de Administração e aos Acionistas do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

Examinamos as demonstrações financeiras consolidadas do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. e de suas controladas ("Banco"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras consolidadas". Somos independentes em relação ao Banco, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria
Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras consolidadas com um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras consolidadas, e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.
1. Provisão para perda esperada com operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro

A constituição da provisão para perdas esperadas com operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro envolve julgamento e o uso de estimativas por parte da Administração do Banco. Conforme divulgado nas notas explicativas nº 3.4 ("a", "e" e "f"), 4 d e 11 b as demonstrações financeiras consolidadas, o Banco desenvolveu modelos internos para estimativa da provisão para perdas esperadas, conforme requerimentos da IFRS 9, visando gerar a expectativa das perdas com operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro ao longo de um dado horizonte de tempo, englobando a avaliação dos parâmetros de PD ("Probability of Default"), LGD ("Loss Given Default") e EAD ("Exposure at Default"). Para tanto, o Banco utiliza modelos internos para considerar todos os históricos de dados disponíveis e pondera possíveis cenários de perdas, envolvendo premissas e julgamentos da Administração, assim como também avaliação individual de cartões clientes, com o objetivo de representar sua melhor estimativa quanto ao risco de perdas esperadas de sua carteira de operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro. A provisão com perdas esperadas em operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro foi considerada um principal assunto de auditoria devido à relevância dos ativos financeiros relacionados a operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro, utilização de modelos internos e ao fato de envolver julgamento e determinação de premissas por parte da Administração na determinação das provisões que são constituídas.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria?
Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (a) entendimento do critério de provisionamento adotado pelo Banco para as operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro, com envolvimento de nossos especialistas, com o objetivo de avaliar a aderência aos requerimentos da norma internacional de relatório financeiro IFRS 9, (b) avaliação do desenho e da implementação dos controles internos relevantes sobre o processo de mensuração da estimativa da provisão com perdas esperadas de operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro; (c) revisão e desafio dos modelos utilizados pela Administração para a mensuração da perda esperada, incluindo a alocação da carteira de crédito expandida nos estágios requeridos pela norma internacional de relatório financeiro IFRS 9, com base em amostragem, com envolvimento de membros seniores da nossa equipe e dos nossos especialistas; (d) análise do nível de provisionamento de perdas das operações de crédito; e (e) avaliação das divulgações efetuadas nas demonstrações financeiras consolidadas de acordo com os pronunciamentos contábeis aplicáveis.

Consideramos que os critérios e premissas adotados pela Administração para estimar a provisão com perdas esperadas com operações de crédito e arrendamento mercantil financeiro são aceitáveis no contexto das demonstrações financeiras consolidadas tomadas em conjunto.

2. Ambiente de tecnologia da informação
As operações do Banco dependem do ambiente de tecnologia e de infraestrutura capazes de suportar um elevado número de transações processadas diariamente em seus sistemas de informação legados que alimentam os seus registros contábeis. Os processos inerentes à tecnologia da informação, associados aos seus controles, podem, eventualmente, conter riscos no processamento e na geração de informações críticas, inclusive aquelas utilizadas na elab-

ração das demonstrações financeiras, justificando nossa consideração como área de foco em nossa auditoria devido à relevância no contexto das demonstrações financeiras consolidadas. Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria?
Com o envolvimento de nossos especialistas em auditoria de sistemas, identificamos os sistemas relevantes que suportam as principais atividades de negócio do Banco, avaliamos o desenho dos controles gerais do ambiente de processamento e testamos a efetividade operacional desses controles, incluindo, quando necessário, os testes de controles compensatórios, quanto à segurança da informação, ao desenvolvimento e à manutenção de sistemas relevantes e à operação do ambiente de tecnologia da informação, relacionados com a infraestrutura que suporta os negócios do Banco.

A avaliação dos processos e controles do ambiente de tecnologia da informação, associados aos testes realizados mencionados anteriormente, nos permitiram considerar aceitáveis as informações extraídas de determinados sistemas para planejar a natureza, época e extensão de nossos procedimentos substantivos no contexto das demonstrações financeiras consolidadas tomadas em conjunto.
Outros assuntos
Demonstrações consolidadas do valor adicionado

As demonstrações consolidadas do valor adicionado ("DVA"), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da Administração do Banco, e apresentadas como informação suplementar para fins da norma internacional de contabilidade, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras consolidadas do Banco. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as demonstrações financeiras consolidadas e os registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e o seu conteúdo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações consolidadas do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras consolidadas e o relatório do auditor
A Administração do Banco é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras consolidadas
A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras consolidadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de o Banco continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar o Banco ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança do Banco são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras consolidadas.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras consolidadas
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos

procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Banco.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Banco. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Banco a não mais se manter em continuidade operacional.

• Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

• Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

• Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

• Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras consolidadas do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2024.

Deloitte logo and contact information. DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes CRC nº 2 SP 016800-8 Fº RS. Carlos Claro Contador CRC nº 1 SP 236580-0. DIRETORIA: FERNANDO GUERREIRO DE LEMOS Presidente; LUIZ GONZAGA VERAS MOTA Vice-Presidente. CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: ITANELSON DANTAS SILVEIRA CRUZ Presidente; FERNANDO GUERREIRO DE LEMOS Vice-Presidente; ADRIANO CIVES SEABRA, EDUARDO CUNHA DA COSTA, IRANY DE OLIVEIRA SANT'ANNA JUNIOR, JOÃO FERREIRA DE MENEZES, JORGE LUIS TONETTO, LUIZ GONZAGA VERAS MOTA, MARCELO WILMSEN, RAFAEL ANDRÉAS WEBER, RAMIRO SILVEIRA SEVERO Conselheiros; WERNER KÖHLER Contador CRC RS 38.534.